REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
ZEDHENESI

Tirané, mé 04.08.2014
Njoftim pér Shtyp

KLSH KALLEZON NE PROKURORI ISH-ADMINISTRATORIN E
PERGJITHSHEM TE KESH SH.A. DHE ISH-TITULLARIN E AUTORITETIT
KONTRAKTOR TE HEC KOMAN
-Démi i shkaktuar arrin né 59.5 milioné leké ose mbi 585 mijé dollaré
-KESH té arkétojé mbi 500 milioné dollaré detyrime qé CEZ Shpérndarje ka ndaj
KESH

Kontrolli 1 Lart€ 1 Shtetit, né zbatim té Programit té auditimit me nr. 1072/1 t€ Prot., daté
08/01/2014, ka ushtruar auditim né Korporatén Elektroenergjetike Shqiptare (KESH) Sha,
Tirané, me objekt auditimi: “Zbatimi 1 ligjshméris€ dhe rregullshméris€é né veprimtariné
ekonomiko-financiare dhe vlerésues” pér aktivitetin e kryer n€ periudhén 2012-2013.

Né pérfundim té kétij auditimi, kané rezultuar disa mangési dhe shkelje t€ akteve ligjore e
nénligjore né€ fuqi, pér t€ cilat institucioni, pérmes Vendimit Nr. 67, dt. 30.06.2014 t& Kryetarit
té KLSH, ka rekomanduar 31 masa me karakter organizativ pér pérmirésimin e veprimtarisé¢ sé
Késhillit Mbikéqyrés dhe Administratorit t&€ KESH, né lidhje me:

- Hartimin, miratimin dhe zbatimin e programeve t€ zhvillimit ekonomik té shoqérisé;

- Disiplinimin, monitorimin dhe miradministrimin e shpenzimeve operative;

- Sigurimin e burimeve t€ financimit pér shlyerjen e overdrafteve né€ vlerén 30,132,731 mijé€ leké;
- Arkétimin e detyrimit t&€ CEZ Shpérndarje Sha prej 53,7 miliardé leké ose mbi 500 milioné
dollaré, pér energjin€ e bleré nga CEZ tek KESH pér mbulimin e humbjeve né rrjet dhe
furnizimin e konsumatoréve. Eshté shumé e réndésishme pér té ardhmen e gjendjes financiare té
KESH Sh.a. qé ky detyrim té niset menjéheré té shlyhet nga ana e CEZ Shpérndarje;

- Arkétimin e detyrimit prej 40.6 miliardé leké (ose rreth 400 milioné dollar€) té klientéve,
shumé e paarkétuar nga shitja e energjis€ para vitit 2006;

- Zhvillimin e nj€ analize t€ hollésishme pér penalizimet financiare t€ KESH g€ arrijné né shifrén
e 4,112,482 mijé lekéve, ose mbi 40 milioné dollaré;

- Pérmirésimin dhe rritjen e efektivitetit t&€ procedurave té prokurimit dhe zbatimit té kontratave
etj., duke pércaktuar afate konkrete pér plotésimin e tyre.

KLSH 1 ka kérkuar KESH Sh.a. g€ t€ ndjeké té gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe
té gjitha shkallét e gjykimit pér arkétimin e démit n€ shumén 53,876,549 leké, té shkaktuar nga
paga dhe shpérblime té paligjshme gjaté vitit, mungesé arkétimi té€ detyrimeve debitore, si dhe
gjaté zbatimit t€ kontratave pér punime t€ paguara por té€ parealizuara, mungesén e penalizimeve
pér vonesa et;.



Referuar parregullsive dhe shkeljeve té ndryshme té konstatuara dhe pérgjegjésive individuale té
evidentuara, KLLSH ka kérkuar marrjen e masave administrative dhe disiplinore pér 16 punonjés
té¢ KESH Sha g€ nga nivel drejtor departamenti deri tek specialisté.

Gjithashtu, nga auditimi i dokumenteve té véna né dispozicion, rezultoi se H.V., né cilésiné e
Administratorit t€ Pérgjithshém t¢ KESH Sha dhe N.S., né cilésiné e titullarit t€ autoritetit
kontraktor té hidrocentralit (Hec) Koman, kané kryer veprime dhe mosveprime té
kundérligjshme, té cilat bazuar né gjetjet dhe aktet e administruara né dosjen e auditimit, bien né
kundérshtim me ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér taksat vendore”, 1 ndryshuar; me ligjin nr.
10405, daté 24.03.2011 “Pér kompetencat pér caktimin e pagave dhe té shpérblimeve”; si dhe me
ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik” i ndryshuar, neni 1, Pika 2.¢,d. si dhe
VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat e prokurimit publik” i ndryshuar, Kreu I'V, Pika 5, iv.
Demi i shkaktuar ndaj Buxhetit te Shtetit nga dy personat e siperpermendur arrin ne 59.544.980
lek& ose mbi 585 mij€ dollare. M€ konkretisht:

1. H. V., né cilésiné e Administratorit té Pérgjithshém té KESH Sh.a., ka autorizuar
kryerjen e pagesave si detyrim pér subjektet vendore, pér shumén 6,732,600 leké, né
kundérshtim me Vendimin e gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Shkodér nr. 1683, daté
10.07.2013, me ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér taksat vendore”, i ndryshuar, si dhe me
veté vendimin e méparshém té tij, duke i shkaktuar shoqéris¢ KESH Sh.a. njé dém
ekonomik prej 6,732,600 leké.

Me urdhrin nr. 21, daté 19.06.2013, H.V. ka dhéné shpérblim financiar pér punonjés té
ndryshé m né shumén 33,683,180 leké, pa marré mé paré miratimin e Késhillit Mbikéqyrés
té KESH dhe té ministrit té linjés, né kundérshtim me ligjin nr. 10405, daté 24.3.2011 “Pér
kompetencat pér caktimin e pagave dhe té shpérblimeve”, neni 6, pika 1, shkronja (b).

2. N. S., né cilésiné e titullarit té autoritetit kontraktor té Hec Koman, gjaté procedurés sé
prokurimit “Blerje dhe vendosje 4 elektropompa horizontale té reja me pjesét e kémbimit rezerveé
té¢ tyre dhe instalimin e skemés sé kontroll monitorimit automatik-manual né stacionet e
pompimit t€ galerive t€ digés Koman”, n€ vlerén 19.129.200 leké, ka urdhéruar zhvillimin e saj
me “Negocim pa botim paraprak t€ njoftimit t€ kontratés”, né€ ményré té pabazuar ligjérisht, pasi
ka gené e mundur ndjekja e procedurave standarde t€ prokurimit, nuk ka gené né€ kushtet e
nevojés ekstreme apo situatave emergjente, nuk éshté kufizuar né€ blerjen e vetém sasisé sé
pajisjeve té domosdoshme, ka qené njé proceduré e pérfshiré né planin e prokurimeve, duke
shkaktuar pamundésin€ e marrjes pjesé té€ operatoréve té tjeré né procedurat e prokurimit publik,
si dhe nj€ trajtim jo t€ barabarté té tyre, veprime té cilat bien né kundérshtim me Ligjin nr. 9643,
daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik” i ndryshuar, neni 1, Pika 2.¢,d, si dhe VKM nr. 1, daté
10.01.2007 “Pér rregullat e prokurimit publik” i ndryshuar, Kreu IV, Pika 5, iv.

Pér shkeljet e mésipérme, KLSH ka béré kallézim penal né Prokuroriné e Rrethit Gjyqésor
Tirané dhe Shkodér ndaj H.V., né cilésiné e Administratorit té Pérgjithshém té KESH Sh.a.
dhe ndaj N.S. né cilésiné e titullarit té autoritetit kontraktor Hec Koman, té cilét né
mospérmbushje té detyrés sé tyre funksionale dhe né shkelje té dispozitave té mésipérme
ligjore, kané konsumuar elementét e figurés sé veprés penale té “Shpérdorimit té detyrés”
dhe “Shpérdorimi i kompetencave” parashikuar nga nenet 248 dhe 164 i Kodit Penal, duke
1 pércjellé Prokurorisé té€ gjitha provat dhe dokumentet pérkatése.



